中共西北农林科技大学生命科学学院委员会文件

生命党〔2020〕04 号 签发人：刘卫军

关于印发《生命科学学院 2020 年党支部书记

培训工作方案》的通知

各党支部：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，推

进落实新时代党的组织路线，不断提升党支部书记做好新形势

下高校基层党建工作和思想政治工作的水平。根据校党委第三

轮巡察第三巡察组巡察反馈意见整改任务要求，结合学院党支

部工作实际，学院党委研究制定了《生命科学学院 2020 年党支

部书记培训工作方案》，现予以印发，请遵照执行。

中共西北农林科技大学生命科学学院委员会××

2020 年 03 月 24 日

此页无正文。

抄送：党委组织部

生命学院党政办公室 2020 年 03 月 24 日印发

1

生命科学学院 2020 年党支部书记

培训工作方案

根据校党委第三轮巡察第三巡察组巡察反馈意见整改

任务要求，为全面贯彻落实新时代党的组织路线，做好基层

党建工作，结合党支部建设与支部书记培训工作实际，现就

生命科学学院党支部书记培训工作作如下安排。

一、培训目的

深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，坚

定党的组织路线，按照巡察反馈意见整改任务要求，高质量

落实巡察整改意见，切实做到立行立改、真抓实改，夯实基

层党组织建设基础，提升党支部组织力，强化党支部政治功

能，充分发挥党支部战斗堡垒作用，不断提升党支部书记做

好基层党建工作和思想政治工作的水平。

二、培训对象

生命科学学院全体党支部书记

三、培训时间

2020 年 3 月 24 日-4 月 15 日进行

四、培训内容与安排

本次培训按照校党委第三轮巡察第三巡察组巡察反馈

2

意见整改任务要求，结合新形势下我院基层党组织建设的客

观需要，坚持问题导向，面向工作实际，巩固和扩大先进性

教育成果，在对标检视“找差距”、联系实际“抓落实”的

基础上，统筹推进基层党支部支部书记党章党规学习“守初

心”，业务能力提升“担使命”，对标先进“找差距”、明

确重点“抓落实”网络在线培训和专题集中研讨工作。

（一）党章党规学习“守初心”

培训内容：

（1）“读原文学原著悟原理，对照党章党规找差距、

抓落实”学习专题：深入学习《中国共产党章程》，建设马

克思主义执政党的光辉指引——《中国共产党章程（修正

案）》诞生记，中国共产党第十九次全国代表大会秘书处负

责人就党的十九大通过的《中国共产党章程（修正案）》答

新华社记者问，中国共产党第十九次全国代表大会关于《中

国共产党章程（修正案）》的决议。

（2）《中国共产党章程》解读视频学习专题。组织全

体党支部书记在线观看《中国共产党章程》解读视频，深化

习近平新时代中国特色社会主义思想，武装头脑，推动工作

开展。

培训时间：3 月 24 日—31 日

3

培训方式：网络在线集中学习、观影教学

（二）业务能力提升“担使命”

培训内容：

（1）基层党支部建设学习专题：各党支部书记在线自

学《中国共产党支部工作条例（试行）》，《中国共产党发

展党员工作细则》全文及图解；观看“党支部工作这么做—

—《中国共产党支部工作条例》”，“发展党员细则及要点”

视频解析，严格规范入党材料的填写与审核流程，提高业务

能力水平。

（2）党员教育管理工作学习研讨专题：通过网络媒体

自学《中国共产党党员教育管理工作条例》全文及图解，

《2019—2023 年全国党员教育培训工作规划》全文，并就党

员教育管理及本年度党支部拟开展工作情况进行交流研讨。

培训时间：4 月 1 日—10 日

培训方式：网络在线集中学习

（三）对标先进“找差距”、明确重点“抓落实”

培训内容：

召开党支部书记工作沙龙，分享支部落实新时期党支部

建设要求情况，结合当前基层党支部工作实际，交流经验，

对标先进、典型找差距，聚焦重点、短板抓落实。进一步深

4

化检视落实成效，围绕基层支部工作的难点和突出问题，认

真总结，提高认识，落实整改。

培训时间：4 月 10 日—4 月 15 日

培训方式：交流研讨

五、工作要求

（一）高度重视，精心组织。开展党支部书记培训是落

实整改的重要举措，对落实新时代党的组织路线，提升基层

党支部建设具有重要意义。学院党委高度重视，各党支部书

记要结合支部工作实际，精心准备、科学安排。

（二）统筹协调，强化落实。网络学习要确保人员、时

间、内容、任务四落实，保证党支部书记培训工作有序进行。

（三）严肃纪律，保障实效。为切实深化支部书记培训

意义，各党支部书记要严守纪律，坚持问题导向，对标检视

“找差距”、联系实际“抓落实”，确保培训工作出实效。

附件：生命科学学院党支部书记培训工作安排

附件

（一）党章党规学习“守初心”

培训主题 培训内容 培训时间 培训方式 备注

“读原文学原著悟原

理，对照党章党规找

差距、抓落实”学习

专题

《中国共产党章程》；建设马克思主义执政党

的光辉指引——《中国共产党章程（修正案）》

诞生记；中国共产党第十九次全国代表大会秘

书处负责人就党的十九大通过的《中国共产党

章程（修正案）》答新华社记者问；中国共产

党第十九次全国代表大会关于《中国共产党章

程（修正案）》的决议

3月 24 日—31 日
网络在线集中

学习
学习资料

《中国共产党章程》

解读视频学习专题
《中国共产党章程》解读视频 3月 24 日—31 日 观影教学

https://v.qq.com/x/page/v0528eu

2azh.html?vuid24=ww8E0llzTL

CkmhJsSNo3ow%3D%3D&url_

from=share&second_share=0&s

hare_from=qqf

https://v.qq.com/x/page/v0528eu2azh.html?vuid24=ww8E0llzTLCkmhJsSNo3ow%3D%3D&url_from=share&second_share=0&share_from=qqf
https://v.qq.com/x/page/v0528eu2azh.html?vuid24=ww8E0llzTLCkmhJsSNo3ow%3D%3D&url_from=share&second_share=0&share_from=qqf
https://v.qq.com/x/page/v0528eu2azh.html?vuid24=ww8E0llzTLCkmhJsSNo3ow%3D%3D&url_from=share&second_share=0&share_from=qqf
https://v.qq.com/x/page/v0528eu2azh.html?vuid24=ww8E0llzTLCkmhJsSNo3ow%3D%3D&url_from=share&second_share=0&share_from=qqf
https://v.qq.com/x/page/v0528eu2azh.html?vuid24=ww8E0llzTLCkmhJsSNo3ow%3D%3D&url_from=share&second_share=0&share_from=qqf

（二）业务能力提升“担使命”

培训主题 培训内容 培训时间 培训方式 备注

基层支部建设学习

专题

《中国共产党支部工作条例（试行）》；《中

国共产党发展党员工作细则》全文及图解
4月 1日—5日

网络在线集中

学习
学习资料

“党支部工作这么做——《中国共产党支部

工作条例》”，“发展党员细则及要点”视

频解析

4月 1日—5日 观影教学

1. https://v.qq.com/x/page/i30112o7

2lg.html?vuid24=ww8E0llzTLCk

mhJsSNo3ow%3D%3D&url_fro

m=share&second_share=0&share

_from=qqf

2. http://m.v.qq.com/play/play.html?

coverid=&vid=p3077c8sswc&vui

d24=ww8E0llzTLCkmhJsSNo3o

w%3D%3D&url_from=share&se

cond_share=0&share_from=qqf

党员教育管理工作

学习专题

《中国共产党党员教育管理工作条例》全文

及图解，《2019—2023 年全国党员教育培训

工作规划》全文

4月 5日—10 日
网络在线集中

学习
学习资料

https://v.qq.com/x/page/i30112o72lg.html?vuid24=ww8E0llzTLCkmhJsSNo3ow%3D%3D&url_from=share&second_share=0&share_from=qqf
https://v.qq.com/x/page/i30112o72lg.html?vuid24=ww8E0llzTLCkmhJsSNo3ow%3D%3D&url_from=share&second_share=0&share_from=qqf
https://v.qq.com/x/page/i30112o72lg.html?vuid24=ww8E0llzTLCkmhJsSNo3ow%3D%3D&url_from=share&second_share=0&share_from=qqf
https://v.qq.com/x/page/i30112o72lg.html?vuid24=ww8E0llzTLCkmhJsSNo3ow%3D%3D&url_from=share&second_share=0&share_from=qqf
https://v.qq.com/x/page/i30112o72lg.html?vuid24=ww8E0llzTLCkmhJsSNo3ow%3D%3D&url_from=share&second_share=0&share_from=qqf
http://m.v.qq.com/play/play.html?coverid=&vid=p3077c8sswc&vuid24=ww8E0llzTLCkmhJsSNo3ow%3D%3D&url_from=share&second_share=0&share_from=qqf
http://m.v.qq.com/play/play.html?coverid=&vid=p3077c8sswc&vuid24=ww8E0llzTLCkmhJsSNo3ow%3D%3D&url_from=share&second_share=0&share_from=qqf
http://m.v.qq.com/play/play.html?coverid=&vid=p3077c8sswc&vuid24=ww8E0llzTLCkmhJsSNo3ow%3D%3D&url_from=share&second_share=0&share_from=qqf
http://m.v.qq.com/play/play.html?coverid=&vid=p3077c8sswc&vuid24=ww8E0llzTLCkmhJsSNo3ow%3D%3D&url_from=share&second_share=0&share_from=qqf
http://m.v.qq.com/play/play.html?coverid=&vid=p3077c8sswc&vuid24=ww8E0llzTLCkmhJsSNo3ow%3D%3D&url_from=share&second_share=0&share_from=qqf

（三）对标先进“找差距”、明确重点“抓落实”

培训主题 培训内容 培训时间 培训方式 备注

对标先进“找差距”，

明确重点“抓落实”

召开党支部书记工作沙龙，结合当前基层党

支部工作实际，交流经验，对标先进、典型

找差距，聚焦重点、短板抓落实，围绕基层

支部工作的难点和突出问题，认真总结，提

高认识，落实整改。

4月 10 日—15 日 交流研讨 无